Từ Nam đến Bắc chỉ 54 dặm, từ Đông sang Tây 419 dặm, phía Đông Bắc đến thành (Gia Định) 773 dặm.. Buổi đầu, người xã Lê Quách huyện Hải Khang, phủ Lôi Châu tỉnh Quảng Đông nước Đại Minh là Mạc Cửu, năm Khang Hy thứ 19 (1680) ... nhà Minh mất không chịu thần phục chính sách của nhà Đại Thanh, để tọt sang phương Nam, ở tại Nam Vang

\* TS. Đinh Tiến Hiếu, Trường Đại học Khoa học Xã hội và Nhân Văn, ĐQGHN.

nước Chân Lạp<sup>(1)</sup>. Tuy nhiên, trong “*Mạc Thị gia phả*” lại viết rằng: “cuối đời nhà Minh, đất Trung Quốc đại loạn, Mạc Thái Công húy Cửu, người Lô Châu, sinh ngày 8 tháng 5 năm Ất Mùi, niên hiệu Vĩnh Lịch nhà Minh năm thứ 9 (1655), do không chịu được sự nhiễu loạn của giặc Hồ, bèn vượt biển đi về phương Nam, trú ngụ ở Chân Lạp. Sự kiện này xảy ra vào năm Tân Hợi (1671). Thái Công được quốc vương Chân Lạp sủng ái và tin dùng, các việc buôn bán đều ủy thác cho Mạc Thái Công trông coi<sup>(2)</sup>. Mặc dù thời điểm Mạc Cửu đến Chân Lạp vẫn còn có những quan điểm chưa thống nhất, nhưng thông qua những ghi chép đó, chúng ta có thể khẳng định ông đến vùng đất này vào cuối thế kỷ XVII, khi mà nhà Thanh lên nắm chính quyền ở Trung Quốc.

Nguồn tư liệu Trung Quốc *Hoàng triều Văn hiến Thông khảo* gọi nơi đây là *cảng khẩu quốc*: “... địa hạt này khoảng 100 dặm vuông... dân xứ này thích văn chương, chữ nghĩa, sách vở thánh hiền. Xứ này có cả đền thờ đức Khổng Phu Tử, có

trường để dạy các thanh niên... Sản vật có hải sâm, cá thịt tôm khô. Vào năm Ung Chính thứ 7 (1729), một đường thương mại giữa xứ này với Quảng Đông được thiết lập dài cả 7.200 lý đường bể<sup>(20)</sup>. Hay như, vào thế kỷ thứ XVIII, Hà Tiên phân thịnh một thời có tiếng vang tận bên Trung Hoa và ngay cả tới châu Âu<sup>(21)</sup>.